得方式
合同金额 工程类型 项目地址

与公司原控股股东

及实际控制人、现控

股股东及实际控制

人、董监高人员等是

否存在关联关系

资有限公司 管网工程施工项目 黄田镇

38
酒泉市生态环境局玉门

分局

酒泉同福化工有限公司历史遗

留铬污染场地修复治理工程二

期项目

招投标 2,591.69 土壤修复
甘肃省玉门市玉门建化

工业园区（原玉门东镇）
否

39
兰州生物制品研究所有

限责任公司

兰州生物制品研究所有限公司

污水站扩建项目安装施工
招投标 2,296.21 工业污水 甘肃省兰州市城关区 否

40
桂林市雁山城市建设投

资有限公司

桂林市漓江流域（草坪段）水

生态环境保护与修复工程
招投标 745.98 市政污水 广西桂林市雁山区 否

41
澄江博世科环境工程有

限公司

澄江县城第二自来水厂扩建工

程采购、施工承包项目
招投标 6,769.69 市政供水 云南省玉溪市澄江县 否

42
开化县科创投资集团有

限公司

衢州瑞力杰化工有限公司退役

场地污染土壤污染防治综合项

目

招投标 1,068.84 土壤修复
浙江省衢州市柯城区开

化县工业园区
否

43
龙州县住房和城乡建设

局

龙州县乡镇污水处理设施配套

管网项目（一期）总承包
招投标 723.01 市政污水 广西崇左市龙州县 否

44 阜阳博源水务有限公司
阜阳市颍东区乡镇污水处理工

程 EPC 项目-口孜镇
招投标 2,606.35 市政污水

安徽省阜阳市颍东口孜

镇
否

45 大新县龙门乡人民政府
大新铅锌矿矿区重金属污染土

壤治理项目（二期）
招投标 1,055.94 土壤修复 广西崇左市大新县 否

46 阜阳博源水务有限公司
阜阳市颍东区乡镇污水处理工

程 EPC 项目-插花镇
招投标 2,890.85 市政污水

安徽省阜阳市颍东区插

花镇
否

2、收入成本调整情况

8

单位：万元

序

号
项目名称

截止 2021 年末

累计确认的收入金额

收入审定情况出具

的时间 调整收入金额

是否及时

预计总成本情况
截止 2021 年末

累计确认的成本金额 调整成本金额

是否及时
调整前

调整

后
差异

审定类

型

审定时间
调整前 调整后 差异 调整前 调整后 差异

1

杭钢单元

GS1302—04/

14/15/26 地块

及周边规划

道路区域土

壤修复工程

10,605.

92

8,531.

19

-2,074.7

3

进度审

核
2022-2-21

第一次业绩预

告后获取证据，

已及时调整

7,958.41 9,924.70 1,966.29 7,516.13 7,539.57 23.44

第一次业绩预

告后获取证

据，已及时调

整

2

永顺县新水

厂建设工程

设计、采购、

施工（EPC）

总承包项目

12,312.

39

10,428

.59

-1,883.8

0

财审结

算
2022-4-15

第一次业绩预

告后获取证据，

已及时调整

9,550.62 9,550.62  9,550.62 9,550.62  无调整

3

西畴县盘龙

河流域-原西

畴县恒鑫选

矿有限公司

历史遗留重

金属污染治

理工程项目

2,091.7

4
609.60

-1,482.1

4

财审结

算
2021-11-4

第一次业绩预

告未及时调整，

但已进行修正

1,575.71 1,223.67 -352.04 1,575.71 1,223.67 -352.04

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

4

三塘镇那平

江、 四塘河

沿岸农村生

活污水处理

设施 PPP 项

6,278.4

3

5,047.

27

-1,231.1

6

进度审

核
2022-2-10

第一次业绩预

告后获取证据，

已及时调整

5,430.14 6,296.16 866.02 4,456.76 4,154.22 -302.54

第一次业绩预

告后获取证

据，已及时调

整

9

序

号
项目名称

截止 2021 年末

累计确认的收入金额

收入审定情况出具

的时间 调整收入金额

是否及时

预计总成本情况
截止 2021 年末

累计确认的成本金额 调整成本金额

是否及时
调整前

调整

后
差异

审定类

型

审定时间
调整前 调整后 差异 调整前 调整后 差异

目设计、采

购、施工

(EPC)项目工

程总承包

5

贺州市爱莲

湖公园生态

保护工程

EPC 合同

4,069.5

1

3,209.

19
-860.32

财审结

算
2022-1-28

第一次业绩预

告后获取证据，

已及时调整

2,798.98 2,798.98

2,798.98 2,798.98  无调整

6

广西贺州市

八步区桂岭

镇污水处理

厂及配套管

网工程

3,892.2

7

3,183.

10
-709.17

财审结

算
2022-2-18

第一次业绩预

告后获取证据，

已及时调整

3,001.51 3,001.51

3,001.51 3,001.51  无调整

7

泗洪县成子

湖饮用水源

地达标建设

工程核心区

生态修复项

目

3,326.6

7

2,658.

01
-668.66

财审结

算
2022-1-28

第一次业绩预

告后获取证据，

已及时调整

2,316.92 2,348.83 31.91 2,316.92 2,348.83 31.91

第一次业绩预

告后获取证

据，已及时调

整

8

白银区东大

沟河道重金

属污染治理

工程（梁家窑

-四龙镇段）

10,238.

43

9,614.

34
-624.09

财审结

算

2021-10-2

9

第一次业绩预

告未及时调整，

但已进行修正

7,644.15 7,189.61 -454.55 7,644.15 7,189.61 -454.55

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

10

序

号
项目名称

截止 2021 年末

累计确认的收入金额

收入审定情况出具

的时间 调整收入金额

是否及时

预计总成本情况
截止 2021 年末

累计确认的成本金额 调整成本金额

是否及时
调整前

调整

后
差异

审定类

型

审定时间
调整前 调整后 差异 调整前 调整后 差异

施工第2标段

9

湖南省株洲

县乡镇及村

庄生活污水

处理全覆盖

工程 PPP 项

目

4,656.1

3

4,161.

77
-494.36

进度审

核
2022-3-2

第一次业绩预

告后获取证据，

已及时调整

5,413.96 6,518.41 1,104.45 3,355.20 3,610.76 255.56

第一次业绩预

告后获取证

据，已及时调

整

10

平江县伍市

镇雨污分流

管网建设项

目

2,446.2

7

2,008.

26
-438.01

进度审

核
2022-2-22

第一次业绩预

告后获取证据，

已及时调整

3,094.54 3,450.68 356.14 1,783.48 1,632.64 -150.84

第一次业绩预

告后获取证

据，已及时调

整

11

巍山县东山

水厂及配套

管网工程采

购、施工承包

项目

2,900.1

0

2,474.

00
-426.10

财审结

算
2022-3-9

第一次业绩预

告后获取证据，

已及时调整

2,055.39 2,055.39  2,055.39 2,055.39  无调整

12

淮上区百川

高端生物产

业园污水处

理项目 EPC

总承包

3,126.3

6

2,752.

15
-374.21

进度审

核
2022-3-18

第一次业绩预

告后获取证据，

已及时调整

8,514.45
10,202.5

7
1,688.12 2,479.92 2,615.92 136.00

第一次业绩预

告后获取证

据，已及时调

整

13
宁明县爱店

镇、海渊镇、

1,659.7

9

1,287.

32
-372.47

进度审

核
2022-4-8

第一次业绩预

告后获取证据，
1,507.61 2,119.76 612.15 1,134.28 1,236.95 102.67

第一次业绩预

告后获取证

11

序

号
项目名称

截止 2021 年末

累计确认的收入金额

收入审定情况出具

的时间 调整收入金额

是否及时

预计总成本情况
截止 2021 年末

累计确认的成本金额 调整成本金额

是否及时
调整前

调整

后
差异

审定类

型

审定时间
调整前 调整后 差异 调整前 调整后 差异

那堪镇、明江

镇污水收集

管网增补工

程项目

已及时调整 据，已及时调

整

14

宁明县城污

水管网改造

工程项目

(EPC)

4,949.5

9

4,648.

38
-301.21

进度审

核
2022-2-23

第一次业绩预

告后获取证据，

已及时调整
6,698.18 8,512.17 1,813.99 3,506.50 4,184.94 678.44

第一次业绩预

告后获取证

据，已及时调

整

15

河池市大平、

上木板洞、卡

房历史遗留

砒霜厂治理

项目

2,533.6

0

2,285.

09
-248.51

财审结

算
2022-1-30

第一次业绩预

告后获取证据，

已及时调整

1,829.93 1,829.93  1,829.93 1,829.93  无调整

16

南宁江南中

心项目土壤

污染治理设

计及施工工

程

1,070.4

3
915.60 -154.83

进度审

核
2022-3-10

第一次业绩预

告后获取证据，

已及时调整

3,613.33 3,613.33  821.33 702.54 -118.79

第一次业绩预

告后获取证

据，已及时调

整

17

川东化工厂

原址污染场

地治理修复

项目（EPC）

870.27 721.65 -148.62
财审结

算

2021-10-2

8

第一次业绩预

告未及时调整，

但已进行修正

661.95 661.95  661.95 661.95  无调整

18
河池市拉勇、

者乐、尧林、

2,406.3

0

2,258.

10
-148.20

财审结

算
2022-1-30

第一次业绩预

告后获取证据，
1,678.31 1,678.31  1,678.31 1,678.31  无调整

12

序

号
项目名称

截止 2021 年末

累计确认的收入金额

收入审定情况出具

的时间 调整收入金额

是否及时

预计总成本情况
截止 2021 年末

累计确认的成本金额 调整成本金额

是否及时
调整前

调整

后
差异

审定类

型

审定时间
调整前 调整后 差异 调整前 调整后 差异

岜地、戈扎历

史遗留砒霜

厂治理项目

已及时调整

19

原柳州长安

锌品有限责

任公司未出

让地块风险

管控与治理

修复项目设

计、施工

（EPC）工程

总承包

881.29 733.99 -147.30
进度审

核
2022-2-10

第一次业绩预

告后获取证据，

已及时调整

2,381.04 2,381.04  812.92 677.04 -135.88

第一次业绩预

告后获取证

据，已及时调

整

20

灵石县硫化

厂尾渣废弃

地环境综合

整治工程

2,337.7

3

2,243.

20
-94.53

财审结

算
2022-1-28

第一次业绩预

告后获取证据，

已及时调整

1,772.91 1,772.91  1,772.91 1,772.91  无调整

21

柳州市石碑

坪镇污水处

理工程和柳

州市太阳村

镇污水处理

工程 PPP 项

目

12,789.

18

12,789

.18

进度审

核

2021-12-3

1
无调整 9,350.53

11,019.3

2
1,668.79 9,350.53 11,019.32 1,668.79

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

13

序

号
项目名称

截止 2021 年末

累计确认的收入金额

收入审定情况出具

的时间 调整收入金额

是否及时

预计总成本情况
截止 2021 年末

累计确认的成本金额 调整成本金额

是否及时
调整前

调整

后
差异

审定类

型

审定时间
调整前 调整后 差异 调整前 调整后 差异

22

贺州市爱莲

湖公园基础

设施建设项

目

11,822.

26

11,822

.26

财审结

算

2021-12-1

6
无调整 8,874.28

10,532.3

4
1,658.06 8,874.28 10,532.34 1,658.06

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

23

广西梧州苍

海国家湿地

公园生态建

设项目

13,246.

54

13,246

.54

进度审

核

2021-12-1

5
无调整

12,498.0

5

13,546.7

7
1,048.72 9,603.58 10,409.41 805.83

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

24

凤山县乡镇

村屯污水处

理项目二标

段污水处理

工程设计采

购施工总承

包

6,012.7

8

6,012.

78

进度审

核

2021-12-3

0
无调整 4,285.60 4,939.85 654.25 4,270.43 4,922.37 651.94

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

25

广西大学污

水综合治理

项目

3,242.0

0

3,242.

00

进度审

核

2021-12-3

1
无调整 2,363.33 2,973.71 610.38 2,274.26 2,861.64 587.38

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

26

宁明县污水

处理厂扩容

提标项目

（EPC）工程

总承包

2,756.7

6

2,756.

76

进度审

核

2021-12-3

1
无调整 3,162.80 3,907.67 744.87 1,964.19 2,426.78 462.59

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

14

序

号
项目名称

截止 2021 年末

累计确认的收入金额

收入审定情况出具

的时间 调整收入金额

是否及时

预计总成本情况
截止 2021 年末

累计确认的成本金额 调整成本金额

是否及时
调整前

调整

后
差异

审定类

型

审定时间
调整前 调整后 差异 调整前 调整后 差异

27

百色市六田

沟综合整治

（二期）工程

EPC 总承包

5,522.3

5

5,522.

35

进度审

核

2021-12-3

1
无调整

12,048.3

6

13,052.7

7
1,004.41 4,486.76 4,860.80 374.04

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

28

邯郸冀南新

区滏阳河流

域生态治理

一期（牤牛河

入滏口人工

湿地项目）设

计施工工程

总承包

3,824.6

7

3,824.

67

进度审

核

2021-12-3

1
无调整 2,850.28 3,222.44 372.16 2,850.28 3,222.44 372.16

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

29

甘肃酒泉核

技术产业园

（金瑞科创

城）污水处理

厂建设项目

3,979.0

5

3,979.

05

进度审

核

2021-12-3

1
无调整 3,016.63 3,391.93 375.30 2,850.54 3,205.17 354.63

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

30

石首市东升

镇焦山河社

区污水处理

项目

（EPC+O）

1,706.7

0

1,706.

70

进度审

核

2021-12-3

1
无调整 1,941.47 2,424.45 482.98 1,216.10 1,518.62 302.52

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

31
原柳州市空

气压缩机总

4,084.8

6

4,084.

86

进度审

核

2021-10-2

5
无调整 3,564.76 3,825.09 260.33 3,564.76 3,825.09 260.33

第一次业绩预

告未及时调

15

序

号
项目名称

截止 2021 年末

累计确认的收入金额

收入审定情况出具

的时间 调整收入金额

是否及时

预计总成本情况
截止 2021 年末

累计确认的成本金额 调整成本金额

是否及时
调整前

调整

后
差异

审定类

型

审定时间
调整前 调整后 差异 调整前 调整后 差异

厂退役场地

风险管控与

修复项目设

计、施工

（EPC）工程

总承包

整，但已进行

修正

32

椒江东港大

道北侧（工

业）地块整理

工程

1,659.6

8

1,659.

68

进度审

核

2021-11-3

0
无调整 1,235.09 1,487.42 252.33 1,235.09 1,487.42 252.33

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

33

柳城县污水

处理厂二期

扩容、提标改

造工程总承

包

5,200.1

8

5,200.

18

进度审

核

2021-10-3

1
无调整 3,916.41 4,157.65 241.24 3,916.41 4,157.65 241.24

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

34

贺州市爱莲

湖公园生态

保护及基础

设施建设项

目 D 区土建

工程

2,664.0

0

2,664.

00

财审结

算

2021-12-1

6
无调整 1,866.75 2,104.40 237.65 1,866.75 2,104.40 237.65

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

35

中国土家泛

博物馆（彭家

寨）建设项目

2,174.9

2

2,174.

92

财审结

算
2022-1-15 无调整 1,541.88 1,769.30 227.42 1,541.88 1,769.30 227.42

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

16

序

号
项目名称

截止 2021 年末

累计确认的收入金额

收入审定情况出具

的时间 调整收入金额

是否及时

预计总成本情况
截止 2021 年末

累计确认的成本金额 调整成本金额

是否及时
调整前

调整

后
差异

审定类

型

审定时间
调整前 调整后 差异 调整前 调整后 差异

-污水收集管

网工程 EPC

项目

修正

36

昭平县五将

镇、马江镇、

北陀镇、富罗

镇4个镇级污

水处理全覆

盖 PPP 项目-

五将镇

1,185.2

1

1,185.

21

进度审

核

2021-12-3

1
无调整 858.17 1,067.34 209.17 858.17 1,067.34 209.17

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

37

平桂管理区

污水处理厂

及配套管网

工程施工项

目

3,292.1

0

3,292.

10

财审结

算

2021-10-2

8
无调整 2,461.88 2,658.31 196.43 2,461.88 2,658.31 196.43

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

38

酒泉同福化

工有限公司

历史遗留铬

污染场地修

复治理工程

二期项目

2,377.7

0

2,377.

70

进度审

核

2021-10-3

1
无调整 1,866.01 2,060.89 194.88 1,866.01 2,060.89 194.88

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

39

兰州生物制

品研究所有

限公司污水

2,261.6

1

2,261.

61

财审结

算
2021-11-2 无调整 1,499.98 1,648.95 148.97 1,499.98 1,648.95 148.97

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

17

序

号
项目名称

截止 2021 年末

累计确认的收入金额

收入审定情况出具

的时间 调整收入金额

是否及时

预计总成本情况
截止 2021 年末

累计确认的成本金额 调整成本金额

是否及时
调整前

调整

后
差异

审定类

型

审定时间
调整前 调整后 差异 调整前 调整后 差异

站扩建项目

安装施工

修正

40

桂林市漓江

流域（草坪

段）水生态环

境保护与修

复工程

821.27 821.27
进度审

核

2021-10-3

0
无调整 579.23 723.29 144.06 579.23 723.29 144.06

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

41

澄江县城第

二自来水厂

扩建工程采

购、施工承包

项目

6,582.7

4

6,582.

74

进度审

核

2021-12-3

1
无调整 4,927.44 5,067.36 139.92 4,927.44 5,067.36 139.92

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

42

衢州瑞力杰

化工有限公

司退役场地

污染土壤污

染防治综合

项目

980.59 980.59
财审结

算

2021-12-2

9
无调整 735.40 872.92 137.52 735.40 872.92 137.52

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

43

龙州县乡镇

污水处理设

施配套管网

项目（一期）

总承包

642.68 642.68
进度审

核

2021-10-2

8
无调整 491.36 607.51 116.15 476.08 588.61 112.53

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

18

序

号
项目名称

截止 2021 年末

累计确认的收入金额

收入审定情况出具

的时间 调整收入金额

是否及时

预计总成本情况
截止 2021 年末

累计确认的成本金额 调整成本金额

是否及时
调整前

调整

后
差异

审定类

型

审定时间
调整前 调整后 差异 调整前 调整后 差异

44

阜阳市颍东

区乡镇污水

处理工程

EPC 项目-口

孜镇

2,378.6

0

2,378.

60

进度审

核

2021-12-3

1
无调整 1,584.95 1,700.93 115.98 1,584.95 1,700.93 115.98

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

45

大新铅锌矿

矿区重金属

污染土壤治

理项目（二

期）

968.75 968.75
进度审

核

2021-10-3

1
无调整 719.35 831.30 111.95 719.35 831.30 111.95

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

46

阜阳市颍东

区乡镇污水

处理工程

EPC 项目-插

花镇

2,651.2

4

2,651.

24

进度审

核

2021-12-3

1
无调整 1,790.75 1,892.14 101.39 1,790.13 1,891.49 101.36

第一次业绩预

告未及时调

整，但已进行

修正

合 计
187,481

.64

174,59

9.22

-12,882.

42

   169,528.

78

188,616.

58

19,087.7

9

138,117.3

6

147,900.4

3
9,783.06

注1：进度审核指项目施工过程中业主方、监理方对进度完成工程量实施的审核，确认依据一般包括进度产值结算单或第三方审计机构出具的过程跟

踪审计报告；财审结算指项目竣工验收后业主方对项目产值的最终审定，确认依据为由地方财政部门或业主方委托第三方出具的结算审计报告。

注2：部分项目累计收入金额大于合同金额，主要系合同金额为暂定总价，项目实施过程中由于工程量变更等因素，项目总收入会相应发生变动，公

司变动后的项目总收入均在项目进度产值审核过程中经业主方、监理方确认。

注3：上述金额均为不含税金额。

19

接上表：

序号 项目名称 项目收入金额主要调整原因
项目成本金额主要调

整原因
预计总成本主要调整原因

1

杭钢单元

GS1302—04/14/15/26 地

块及周边规划道路区域土

壤修复工程

因部分淋洗、异位热脱附处理土方在

第三方跟踪审计截至日前未出检测报告，

水泥窑部分单据在第三方审计截至日前

[…]

预计预告修正的具体原因和合理性。

（2）年报显示，公司按照账龄计提坏账准备的应收账款原值为176,407.41万元，

计提坏账准备金额24,484.53万元，其中账龄超过1年的应收账款占比为49.48%；按照

单项计提坏账准备的应收账款原值为12,760.80万元，其中对安顺市西秀区农业产业发

展投资有限责任公司等4家客户的应收账款按照71%-77%的比例计提坏账准备，原因

为业主资金来源无法保障，预计回收风险大。请公司补充说明不同账龄段应收账款坏

账计提比例的确认过程及依据，坏账计提是否充分、合理，结合账龄结构说明1年以

上应收账款占比较高的原因，是否存在逾期未回款的情形，若是，说明按照账龄而未

单项计提坏账的原因及合理性；补充说明对上述4家客户应收账款确认坏账计提比例

的依据及合理性，以及拟采取的追偿措施。

（3）年报显示，公司合同资产账面余额为155,788.05万元，主要为项目履约义务

待收款。请补充说明主要合同资产的客户名称、金额、账龄、减值金额、约定及预期

完工时间是否一致，并结合客户履约能力和意愿、是否存在未按合同约定及时结算的

情形、尚需投入资金及其来源、双方是否存在争议等因素，说明相关项目继续推进的

可行性、减值准备计提的充分性。

请会计师核查并发表明确意见。

【回复】

（1）请补充说明相关应收账款及合同资产项目的具体情况，包括客户名称、原

值金额、账龄、补提前后计提的减值准备金额、客户履约能力和意愿短期是否发生变

化等，说明补充计提减值损失的过程、依据及合理性，未能及时发现相关问题并导致

预计预告修正的具体原因和合理性。

（一）相关应收账款及合同资产项目的具体情况

截至 2021 年 12 月 31 日，公司相关应收账款及合同资产项目的具体情况如下表：

51

单位：万元

序

号
客户名称 项目名称

应收账

款、合同

资产余额

账龄情况 坏账金额
客户履约能力和意愿短期是否

发生变化 1年以内
1 年至

2 年

2 年至

3 年

3 年以

上
调整前 调整后 差异

1

南宁市地

下管网和

水务中心

南宁市城市

内河黑臭水

体治理工程

PPP 项目

30,319.97
30,319.9

7
   3,993.32 3,993.32

是，原计划 2022 年 1 季度完成

结算审计工作并签订《剥离移

交方案》，受疫情及财政情况影

响，同时业主单位反馈还需进

一步完善前期手续，才能纳入

政府直投项目进入财政预算，

是否能正常履约存在不确定

性。

2

湖南花垣

十八洞集

团有限公

司

湖南花垣股

权处置款
16,299.87

16,299.

87
  571.24 3,709.61 3,138.37

是，2022 年 1 季度项目回款与

合同约定回款差距较大，经沟

通，业主单位资金落实情况不

理想，后续履约能力存在不确

定性。

3

安顺市西

秀区农业

产业发展

投资有限

责任公司

安顺市西秀

区旧州镇、七

眼桥镇农村

生活污水治

理项目

11,130.70  958.16
1,001.2

0

9,171.3

3
4,881.72 8,479.82 3,598.10

是，业主承诺 2021 年底通过政

府债落实相关建设资金，但

2022 年 1 季度，经多次催款协

调，业主仅回款 50 万元，相关

专项资金落实仍无法到位，客

户履约能力和意愿存在不确定

性。

52

序

号
客户名称 项目名称

应收账

款、合同

资产余额

账龄情况 坏账金额
客户履约能力和意愿短期是否

发生变化 1年以内
1 年至

2 年

2 年至

3 年

3 年以

上
调整前 调整后 差异

4

蠡县留史

镇人民政

府

蠡县王家营

村东北渗坑

治理工程一

标段（设计施

工）项目

4,481.26
4,481.2

6
2,240.63 3,460.24 1,219.61

是，2022 年 2 月，公司完

成项目结算书编制并进行送

审，当地政府承诺协调专项资

金仍无法到位，并以疫情为由

拒绝接收项目结算书，客户履

约能力和意愿存在不确定性。

5

蠡县大百

尺镇人民

政府

蠡县魏家佐

村东北渗坑

治理工程一

标段（设计施

工）项目

1,179.04
1,179.0

4
589.52 910.93 321.41

是，2022 年 2 月，公司完

成项目结算书编制并进行送

审，当地政府承诺协调专项资

金仍无法到位，并以疫情为由

拒绝接收项目结算书，客户履

约能力和意愿存在不确定性。

6

垣曲经济

技术开发

管理委员

会

垣曲县低碳

循环经济产

业聚集区污

水处理及工

业用水综合

工程 ppp 项

目

2,208.34 2,208.34   -   290.85 290.85

是，该项目已于 2021 年 1

月与业主方签订《PPP 项目合

同解除协议》，明确项目已完成

审计工作，后续推进协商解决

项目移交及回购支付事项，

2022 年 2 月，经反复沟通，业

主方反馈财政资金多用于疫情

防控，通过公开招投标引进新

的投资商后才有回款，暂时推

迟《移交协议》签订事宜，客

户履约能力和意愿存在不确定

53

序

号
客户名称 项目名称

应收账

款、合同

资产余额

账龄情况 坏账金额
客户履约能力和意愿短期是否

发生变化 1年以内
1 年至

2 年

2 年至

3 年

3 年以

上
调整前 调整后 差异

性。

7

大理洱海

保护投资

建设有限

责任公司

2018 年洱海

蓝藻水华控

制与应急工

程-桃源藻水

分离站示范

工程

1,559.40  462.19
1,097.2

1
594.83 1,168.52 573.69

是，公司于 2021 年 11 月

份发送催款函，协商后业主答

应在春节前拨发一部分工程

款，后来业主因财政紧张，资

金多用于防疫等原因，未能兑

现承诺，至今未能拨付，客户

履约能力和意愿存在不确定

性。

2018 年洱海

蓝藻控制与

应急工程

336.69  336.69   33.67 233.67 200.00

8

广西崇左

市城市工

业投资发

展集团有

限公司

崇左中泰产

业园新寨污

水处理厂附

属工程项目

1,735.60  824.98 235.60 675.03 467.13 1,267.06 799.93

是，为加快推进验收工作，

业主于 2021 年 11 月起加大了

前期手续办理力度，并计划于

2022年1月推进项目验收结算。

但 2022 年 1 月至今，由于疫情

影响，前期手续办理进展缓慢，

导致验收工作推迟，客户履约

能力和意愿存在不确定性。

9

钦州皇马

资产经营

集团有限

公司

钦州市钦北

区（皇马）供

水改造扩建

工程

1,470.49
1,470.4

9
1,086.41 1,135.92 49.51

是，由于 2022 年 3 月份钦

州地区发生较为严重的疫情，

客户反馈已推迟结算书审核工

作，无法按照原计划回款，客

户履约能力和意愿存在不确定
改善农村人

居环境建设
10.76  10.76   1.08 8.17 7.09

54

序

号
客户名称 项目名称

应收账

款、合同

资产余额

账龄情况 坏账金额
客户履约能力和意愿短期是否

发生变化 1年以内
1 年至

2 年

2 年至

3 年

3 年以

上
调整前 调整后 差异

项目 性。

皇马工业园

二区污水主

管网抢修工

程

9.14   9.14 4.57 7.76 3.19

10

花垣县城

乡农业综

合开发投

资有限责

任公司

花垣县环境

综合治理

PPP 项目

1,270.55 1,270.55   167.34 167.34

是，公司已于 2021 年下半

年与业主协商一致退出项目施

工，由业主指定其他单位进行

后续施工并承诺项目达到通水

条件后结算支付已完成工程量

款项，但受新冠疫情反复影响，

指定施工单位施工进度较慢，

已无法按照原计划在 2022 年上

半年完工，业主反映具体回购

事项需待进一步协商确定。客

户履约能力和意愿存在不确定

性。

合 计 72,011.81
33,798.8

6

18,892.

65

1,236.8

0

18,083.

50
10,470.80 24,833.21

14,362.4

1

注：南宁市地下管网和水务中心、垣曲经济技术开发管理委员会、花垣县城乡农业综合开发投资有限责任公司合同资产系以金融资产模式核算的 PPP 项目资产，期末列示在

其他非流动资产。

55

（二）补充计提减值损失的过程、依据及合理性

公司补充计提减值损失的过程和依据如下表：

单位：万元

序

号
客户名称 项目

2021 年末

应收账

款、合同

资产余额

坏账准备

计提

比例

（%）

计提理由及依据

1
南宁市地下管

网和水务中心

南宁市城市

内河黑臭水

体治理工程 P

PP 项目

30,319.97 3,993.32 13.17

参考历史 PPP 退出项目

回购情况，对实施机构的资金

来源、以及当地财政情况进行

合理的预判后，预期项目的回

款周期及金额，按照预计现金

流量及银行贷款市场利率测

算可回收金额并计提减值损

失

2

湖南花垣十八

洞集团有限公

司

湖南花垣股

权处置款
16,299.87 3,709.61 22.76

公司结合历史回款状况

以及对未来经济状况的预测，

并参考公司应收账款预期损

失率，该股权转让款账龄为

1-2 年，按照往来账龄阶段上

调一年后的预期损失率 20%

为基础，并考虑一定前瞻性风

险因素，确定坏账计提比例并

计提坏账准备

3

安顺市西秀区

农业产业发展

投资有限责任

公司

安顺市西秀

区旧州镇、七

眼桥镇农村

生活污水治

理项目

11,130.70 8,479.82 76.18

参考相关存在明显减值

迹象的工程项目应收款实际

迁徙率、历史损失率、期末账

龄情况确定坏账计提比例，测

算单项计提坏账准备

4
蠡县留史镇人

民政府

蠡县王家营

村东北渗坑

治理工程一

标段（设计施

工）项目

4,481.26 3,460.24 77.22

参考相关存在明显减值

迹象的工程项目应收款实际

迁徙率、历史损失率、期末账

龄情况确定坏账计提比例，测

算单项计提坏账准备

5
蠡县大百尺镇

人民政府

蠡县魏家佐

村东北渗坑

治理工程一

1,179.04 910.93 77.26
参考相关存在明显减值

迹象的工程项目应收款实际

迁徙率、历史损失率、期末账

56

序

号
客户名称 项目

2021 年末

应收账

款、合同

资产余额

坏账准备

计提

比例

（%）

计提理由及依据

标段（设计施

工）项目

龄情况确定坏账计提比例，测

算单项计提坏账准备

6

垣曲经济技术

开发管理委员

会

垣曲县低碳

循环经济产

业聚集区污

水处理及工

业用水综合

工程 ppp项目

2,208.34 290.85 13.17

参考历史 PPP 退出项目

回购情况，对实施机构的资金

来源、以及当地财政情况进行

合理的预判后，预期项目的回

款周期及金额，按照预计现金

流量及银行贷款市场利率测

算可回收金额并计提减值损

失

7

大理洱海保护

投资建设有限

责任公司

大理洱海保

护投资建设

有限责任公

司

1,559.40 1,168.52 74.93

参考相关存在明显减值

迹象的工程项目应收款实际

迁徙率、历史损失率、期末账

龄情况确定坏账计提比例，测

算单项计提坏账准备

2018 年洱海

蓝藻控制与

应急工程

336.69 233.67 69.40

参考相关存在明显减值

迹象的工程项目应收款实际

迁徙率、历史损失率、期末账

龄情况确定坏账计提比例，测

算单项计提坏账准备

8

广西崇左市城

市工业投资发

展集团有限公

司

崇左中泰产

业园新寨污

水处理厂附

属工程项目

1,735.60 1,267.06 73.00

参考相关存在明显减值

迹象的工程项目应收款实际

迁徙率、历史损失率、期末账

龄情况确定坏账计提比例，测

算单项计提坏账准备

9

钦州皇马资产

经营集团有限

公司

钦州市钦北

区（皇马）供

水改造扩建

工程

1,470.49 1,135.92 77.25

参考相关存在明显减值

迹象的工程项目应收款实际

迁徙率、历史损失率、期末账

龄情况确定坏账计提比例，测

算单项计提坏账准备

改善农村人

居环境建设

项目

10.76 8.17 75.93
参考相关存在明显减值

迹象的工程项目应收款实际

迁徙率、历史损失率、期末账

57

序

号
客户名称 项目

2021 年末

应收账

款、合同

资产余额

坏账准备

计提

比例

（%）

计提理由及依据

龄情况确定坏账计提比例，测

算单项计提坏账准备

皇马工业园

二区污水主

管网抢修工

程

9.14 7.76 84.90

参考相关存在明显减值

迹象的工程项目应收款实际

迁徙率、历史损失率、期末账

龄情况确定坏账计提比例，测

算单项计提坏账准备

10

花垣县城乡农

业综合开发投

资有限责任公

司

花垣县环境

综合治理 PPP

项目

1,270.55 167.34 13.17

参考历史 PPP 退出项目

回购情况，对实施机构的资金

来源、以及当地财政情况进行

合理的预判后，预期项目的回

款周期及金额，按照预计现金

流量及银行贷款市场利率测

算可回收金额并计提减值损

失

合 计 72,011.81 24,833.21 34.48

公司本次补提减值损失的应收款项主要包括已退出或回购PPP项目应收款项以及

部分明显存在减值迹象的工程项目应收款项，对于已退出或回购PPP项目但尚未签订

回购协议的应收款项，公司依据历史PPP退出项目的实际回款情况，对实施机构的资

金来源、以及当地财政情况进行合理的预判后，预期项目的回款周期及金额，按照预

计现金流量及银行贷款市场利率测算可回收金额并计提减值损失。

对于账龄较长，客户履约能力和意愿发生明显不利变化，逾期金额较大且经多次

催款无法取得效果等明显存在减值迹象的工程项目应收款项，公司参考历史信用损失

经验确定应收款项最高损失率，同时根据前述存在明显减值迹象工程项目自应收账款

确认至今的账龄迁移、款项回收情况，按照实际迁徙率测算各个账龄阶段的历史损失

率，同时参考各项目账龄情况，确定单项计提比例，计提单项减值准备。

（三）未能及时发现相关问题并导致预计预告修正的具体原因和合理性

岁末年初为公司市政项目回款的重要期间，公司积极跟进相关重点工程项目结算

58

审计、回款工作，由于2022年初，部分重点跟进的已退出或回购PPP项目以及账龄期

间较长的重大工程项目，相关业主方受宏观经济运行情况以及国内新冠疫情加剧影响，

财政资金收紧，拒绝接收送审文件或推迟办理移交、回购事宜，未按照合同约定履约，

原承诺的结算审计、回款工作不及预期，客户履约能力及意愿发生不利变化，经多次